
R E S E N H A   D E   C O N J U N T U R A

No mês de outubro de 2014, os resultados 
referentes à Pesquisa Mensal de Serviços do 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (PMS-
IBGE) apontaram para expansão da receita nominal 
de serviços do estado do Espírito Santo, tanto no caso 
da comparação entre meses consecutivos (taxa de 
+1,06%) quanto da comparação interanual (+4,66%). 
Ambos os resultados corresponderam a um pior 
desempenho relativamente ao país, que apresentou 
taxas de +2,49% e +5,18%, respectivamente. 
Adicionalmente, foram reportados padrões qualitati-
vamente semelhantes no caso da maioria dos 
segmentos analisados (Tabela 01).

Por sua vez, a análise dos resultados referentes ao 
índice de receita real de serviços, obtido a partir do 
deflacionamento do índice de receita nominal, 
apontou para contração na maioria dos casos 
considerados. Especificamente, notou-se que, ainda 
que comparações envolvendo meses consecutivos 
indicassem expansão para o estado e o país (+0,63% 
e +2,05%, respectivamente), o mesmo não ocorreu 
no caso de comparações envolvendo horizontes mais 
longos (-4,64% e -4,17%, no caso da comparação 
interanual) (Tabela 02).

Uma análise da evolução temporal dos índices de 
receita nominal e real confirmou os resultados 
anteriormente reportados. Se, por um lado, os índices 
de receita nominal exibiram clara expansão, alcan-
çando alguns dos maiores valores registrados para as 
séries históricas, o mesmo não ocorreu com os 
índices de receita real. No caso estadual, ainda não foi 
registrada uma recuperação em relação ao valor 
inicial do índice (índice de 90,74, em outubro) 
(Gráficos 01 e 02).

Quando da comparação com Brasil e outras Unidades 
da Federação (UFs), notou-se que, no caso de 
variações da receita nominal de serviços entre meses 
consecutivos, o Espírito Santo apresentou um 
desempenho inferior ao Brasil e à maioria das UFs. 
Assim, o estado ocupou o 22º lugar neste ranking, 
ficando atrás dos demais estados da região sudeste. 
Por outro lado, quando da construção do ranking 
envolvendo a variação interanual, o estado apresen-
tou um desempenho ligeiramente inferior ao nacional 
(taxas de +4,66% e +5,18%, respectivamente), 
passando a ocupar a 14ª posição (Gráficos 03 e 04).
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Em outubro de 2014, tanto a receita nominal quanto real de serviços do Espírito Santo 

apresentaram expansão na comparação com o mês imediatamente anterior (taxas de 

+1,06% e +0,63%, respectivamente), desempenho inferior ao registrado para o conjunto do 

país. 
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Tabela 1 - Receita Nominal de Serviços – Brasil e Espírito Santo
Taxa de Variação (%)

Fonte: IBGE – PMS.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Variáveis Out2014/Set2014 Out2014/Out2013 Acumulado no ano

Tabela 2 - Receita Real de Serviços – Brasil e Espírito Santo
Taxa de Variação (%)

Fonte: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Variáveis Out2014/Out2013 Acumulado no anoOut2014/Set2014

Brasil

Total

Famílias

Informação e Comunicação

Profissionais, Adm. e Complementares

Transportes, Aux. a Transportes e Correio

Outros

Espírito Santo

Total

Famílias

Informação e Comunicação

Profissionais, Adm. e Complementares

Transportes, Aux. a Transportes e Correio

Outros

Brasil

Total

Famílias

Informação e Comunicação

Profissionais, Adm. e Complementares

Transportes, Aux. a Transportes e Correio

Outros

Espírito Santo

Total

Famílias

Informação e Comunicação

Profissionais, Adm. e Complementares

Transportes, Aux. a Transportes e Correio

Outros

2,49 5,18 7,55

5,97 6,78 9,97

1,61 2,04 5,61

3,31 11,32 8,28

1,62 3,06 8,87

5,02 11,41 6,54

1,06 4,66 3,98

0,62 11,54 11,01

1,74 -4,13 -0,37

-0,15 3,39 6,59

1,54 10,23 4,87

-1,67 4,63 6,43

2,05 -4,17 -1,61

5,51 -2,71 0,56

1,18 -7,03 -3,36

2,86 1,43 -0,99

1,18 -6,11 -0,34

4,57 1,50 -2,63

0,63 -4,64 -4,84

0,19 1,63 1,38

1,30 -12,65 -8,71

-0,58 -5,80 -2,30

1,11 0,43 -4,09

-2,09 -4,67 -2,74
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Fonte: IBGE – PMS.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Gráfico 1 - Índice de Receita Nominal de Serviços – Brasil e Espírito Santo
Janeiro 2012 a Outubro 2014 – Número Índice (Jan.2012=100)

Brasil Espírito Santo

Brasil Espírito Santo

Fonte: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Gráfico 2 - Índice de Receita Real de Serviços – Brasil e Espírito Santo
Janeiro 2012 a Outubro 2014 – Número Índice (Jan.2012=100)

Brasil Espírito Santo
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Gráfico 3 - Variação da Receita Nominal de Serviços (Meses Consecutivos) – Unidades da Federação (UFs)
Outubro 2014/ Setembro 2014

Fonte: IBGE – PMS.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Fonte: IBGE – PMS.
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN.

Gráfico 4 - Variação da Receita Nominal de Serviços (Interanual) – Unidades da Federação (UFs)
Outubro 2014/ Outubro 2013

9
,2

8

7
,7

4

6
,8

7

5
,5

3

5
,3

2

4
,1

9

4
,1

8

4
,0

3

3
,2

1

3
,0

5

2
,8

1

2
,6

8

2
,6

3

2
,4

9

2
,4

3

2
,3

2

2
,0

8

1
,6

8

1
,4

5

1
,4

3

1
,2

9

1
,1

6

1
,0

6

0
,7

3

0
,5

2

-1
,2

1

-1
,4

7

-2
,6

8

-5,00

-2,50

0,00

2,50

5,00

7,50

10,00
R

o
n

d
ô

n
ia

C
ea

rá

R
io

 G
ra

n
d

e 
d

o
 S

u
l

Sa
n

ta
 C

at
ar

in
a

A
la

go
as

Pa
ra

íb
a

A
cr

e

A
m

az
o

n
as

A
m

ap
á

R
io

 G
ra

n
d

e 
d

o
 N

o
rt

e

M
in

as
 G

er
ai

s

Pa
ra

n
á

Sã
o

 P
au

lo

B
ra

si
l

G
o

iá
s

To
ca

n
�

n
s

M
at

o
 G

ro
ss

o

R
o

ra
im

a

P
ia

u
í

B
ah

ia

Pe
rn

am
b

u
co

R
io

 d
e 

Ja
n

ei
ro

Es
p

ír
it

o
 S

an
to

Se
rg

ip
e

M
at

o
 G

ro
ss

o
 d

o
 S

u
l

M
ar

an
h

ão

Pa
rá

D
is

tr
it

o
 F

ed
er

al

1
3

,4
1

1
2

,0
5

1
1

,0
0

1
0

,4
1

9
,1

9

8
,4

8

8
,3

2

7
,5

7

6
,8

5

6
,1

9

6
,0

5

5
,6

9

5
,3

1

5
,1

8

4
,6

6

4
,6

6

4
,1

4

3
,7

5

2
,2

7

1
,9

1

1
,8

1

1
,6

4

1
,3

7

0
,9

0

-1
,2

7

-4
,4

9

-4
,7

2

-6
,2

8

-10,00

-5,00

0,00

5,00

10,00

15,00

C
ea

rá

D
is

tr
it

o
 F

ed
er

al

Pa
ra

íb
a

Sa
n

ta
 C

at
ar

in
a

To
ca

n
�

n
s

A
m

az
o

n
as

R
io

 G
ra

n
d

e 
d

o
 S

u
l

B
ah

ia

R
o

n
d

ô
n

ia

A
cr

e

G
o

iá
s

Pa
rá

Sã
o

 P
au

lo

B
ra

si
l

Es
p

ír
it

o
 S

an
to

M
ar

an
h

ão

R
io

 d
e 

Ja
n

ei
ro

Pa
ra

n
á

A
la

go
as

P
ia

u
í

R
io

 G
ra

n
d

e 
d

o
 N

o
rt

e

M
in

as
 G

er
ai

s

Pe
rn

am
b

u
co

M
at

o
 G

ro
ss

o
 d

o
 S

u
l

M
at

o
 G

ro
ss

o

Se
rg

ip
e

R
o

ra
im

a

A
m

ap
á

IJSN – Ano VII – Número 126 – Dezembro de 2014 



Elaboração

Matheus Albergaria de Magalhães 

Coordenação de Estudos Econômicos – CEE

Revisão

Victor Nunes Toscano

Coordenação de Estudos Econômicos – CEE

Editoração

João Vitor André

Maria de Fátima Pessotti de Oliveira

Assessoria de Relacionamento Institucional – ARIN

Resenha  de  Conjuntura  –  126

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2.524 - Jesus de Nazareth - Vitória - ES

CEP 29052-015 - Tel.: (27) 3636-8050

 IJSN  –  Instituto  Jones  dos  Santos  Neves

Coordenação Geral

José Edil Benedito

Diretor-Presidente

Pablo Silva Lira

Diretor de Estudos e Pesquisas

Coordenação

Victor Nunes Toscano

Coordenação de Estudos Econômicos – CEE


